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ABSTRACT

The present thesis is dedicated to investigate the behaviour of cold-formed steel beams with

composite section made of corrugated steel sheets for the web and thin-walled cold-formed

steel profiles for the flanges, connected by spot-welding or CMT (Cold metal transfer)

welding in the framework of the WELLFORMED research project, taking place at the

Research Center CEMSIG of the Politehnica University of Timişoara.

It consists of two parts, “Experimental tests” and “Numerical simulation”. At first, the tests

on small flat specimens subjected to the shear, is executed to see the real properties of

material. Then experimental programme continues with specimens, composed of two layers

of steel sheets and connected by spot welding or CMT welding in order to comprehend and

characterize the behavior of these types of joints. The resistance of the joints is calculated by

applying the formulae in chapter 8.4 and 8.5 of Eurocode 1993-1-3. And the comparison

between the theoritical results and the actual results from the test is implemented. After that,

the experimental programme is applied on five full-scale beams in order to demonstrate the

feasibility of the proposed solution and to evaluate their performances. Within the framework

of the thesis, three out of five beams are performed the test in laboratory due to the limitation

of time. In the second part, the finite element software ABAQUS version 6.14 is used to

make the numerical simulation to optimize the details of the connections and the

parameterisation of the solution, respectively.

As a general conclusion based on the current study, the results are encouraging and

demonstrating the potential of this solution for standardization and industrial manufacturing.
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1. CHAPTER 1: INTRODUCTION

1.1. Introduction

Built-up beams, with sinusoidal or trapezoidal corrugated web, represent a relatively new structural

system that has developed in the last two decades, especially in Germany and Austria. The large

number of applications was made by using this type of structural system. It is observed that it is

being widely used more and more for the mainframe of single-storey steel buildings with large

span and many steel bridges, respectively.

The increase in buckling resistance of the corrugated webs is the main advantage of this type of

beam. The reduction of the number of the web stiffeners may result in a very economical design.

In addition, the use of thinner webs leads to lower costs for materials, which results in an estimated

cost saving of 10-30% compared to conventional fabricated sections and more than 30% compared

with standard hot-rolled beams. The buckling resistance of sinusoidal corrugated sheet used for

webs can be comparable with plane webs of 12 mm thickness or more. Furthermore, due to lower

weight, the erection and transport cost can be reduced.

In the solutions developed previously, the flanges were made of flat sheets, welded to the sinusoidal

sheet for the web, which required a specific welding technology. For these elements, the flanges

are mainly responsible for providing the main bending resistance of the beam, with a small

contribution of the sinusoidal corrugated web that offers shearing capacity. The failure modes of

the web happens due to steel yielding or web buckling. Furthermore, lateral-torsional buckling of

the girder and local flange buckling, separately or in interaction, represents other possible types of

failure modes. The design of corrugated web beams is regulated by Annex D of EN 1993-1-5 [1]

together with the specific aspects covered by EN 1993-1-1 [2] and EN 1993-1- 3 [3].

1.2. Report objective

Being developed within the WELLFORMED research project financed by the Executive Agency

for Higher Education, Research, Development and Innovation Funding (UEFISCDI), Romania,

carried out at the CEMSIG Research Center of the Politehnica University of Timisoara, this study

presents a new jointing technological solution for such a system, composed of webs made of

trapezoidal cold-formed steel sheet and flanges of built-up thin-walled cold-formed steel profiles,

namely welding connection. The specific welding solution can bring the benefits that it helps to
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redure the handwork and the cost of joining technology and prepare the automatic solution. Spot

welding and CMT (Cold metal transfer) welding are proposed for the connections between flanges

and web. Furthermore, due to the fact that all components are galvanized, high protection against

corrosion is one of the major advantages indeed.

The research project involves a large experimental program conducted on small specimens,

composed of two layers of steel sheets with different thickness subjected to shear through tensile

test, connected by spot welding or CMT welding. The aim is to understand the real properties of

materials and the behaviour of two types of joints. After that, the experimetal test is applied on 1:1

scale beams in order to demonstrate the feasibility of the proposed solution and to assess their

performances, followed by numerical simulations to optimize the details of the joints and to extend

the solution by parametric studies.

Figure 1.1: Field of broad use of corrugated web beam

This new solution can be applied in building construction as steel supporting framework: as roof

girders, portal and low rise multi-story frames, short span pedestrian bridges. In addition, it can be

a reliable alternative to purlins or secondary beams, where these have to cover large bays. Because

of the high strength to weight ratio, the span lengths could be wider, so a less number of columns

are needed.

1.3. Research methodology

The study consists of two parts, “Experimental tests” and “Numerical simulation”:
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 Experimental test is applied on flat specimens, specimens connected by spot welding,

specimens connected by CMT welding and the full scale beams. At first, the tests on small flat

specimens subjected to the shear, is executed to see the real properties of material. Then, the

experimental program continues with tensile tests on specimens composed of two layers of steel

sheets with different thickness combination connected together by welding technique to

characterize the behavior of these types of joints. In order to determine the behavior of all types of

joints used to build-up the beams, the joints in four positions are taken into account, including: (1)

Overlapping zone of corrugated sheets; (2) Connection between the corrugated sheet and shear

panels; (3) Connection between the shear panels and the flanges; (4) Connection between the

flanges and the corrugated web. There are six combinations of thicknesses to be studied, consisting

of 0.8 mm, 1.0 mm, 1.2 mm, 1.5 mm, 2.0 mm and 2.5 mm. A total of 340 small specimens are

performed by the test. The resistance of the joints is calculated by applying the formulae in chapter

8.4 and 8.5 of Eurocode 1993-1-3. And the comparison between the theoritical results and the

actual results from the test is implemented. Finally, the experimental programme is completed by

performing the test on five full-scale beams in order to demonstrate the feasibility of the proposed

solution and to evaluate their performances.

Figure 1.2: Experimental arrangement

Five types of beams with cold-formed steel profile flanges and a corrugated web, with a span of

5157 mm and a height of 600 mm are being tested (see Figure 1.2) considering different welding

distributions, different thicknesses of the web and the shear panels.

 In the second part, the numerical simulation is made by using the finite element software

ABAQUS version 6.14 to optimize the details of the connections and the parameterization of the

solution, respectively.
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2. CHAPTER 2: LITERATURE VIEW

2.1. Built-up cold-formed steel beams

One of the important aspects for the cold-formed steel elements or structures is the jointing

technique. There are several types of built-up cold-formed steel beams on the market, prepared for

industrialised fabrication, for which bolts, screws or spot welds are used for the connections

between flanges and web.

A research programme was implemented by Zhao [4] at Queensland University of Technology to

investigate the structural behaviour and design of hollow flange members in compression. The

study focused on members with rectangular hollow flanges, where the sections are formed from a

single steel strip, with various manufacturing methods such as spot welding, selfpierced riveting

and screw fastening for the flange-to-web connections. It was concluded that the member

compression capacity is not significantly affected by the type of fastening and spacing.

Wanniarachchi [5] extended the work of Zhao [4] and developed a new cold-formed steel beam

with two rectangular hollow flanges, rigid in torsion, and a slender web, cross-section assembled

using intermittent screw fastening. He has found that intermittent screw fastening method is

considerred to be structurally adequate and and it helps to reduce the fabrication cost.

In [6], the applicability of built-up cold-formed steel beams assembled by laser welding and their

load bearing capacity was evaluated and assessed by Landolfo et al. The I-section with hollow

flanges is fabricated from two special C-profiles back-to-back. The two profiles are joined with

connections located on the web and on the flanges. Two reinforcing plates are placed inside the

top and bottom hollow flanges of the I-section, providing an additional connection system between

the two C-profiles.

A summary of the research and development in girders with corrugated web was reported by

Elgaaly and Dagher [7] in order to study the shear capacity. In [8], Smith performed four tests on

two beams with corrugated webs, which were welded to the flanges using intermittent welding. He

found that the connection between the flange and the web is critical for the shear strength as the

weld used in the test was subjected to high strength and web was easily ruptured at this point before

it reached its buckling strength. A conclusion was drawn that intermittent welding of the corrugated

webs to the flange is not advisable.
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42 tests on 21 beams, which used four different corrugation configurations and two thicknesses,

was performed by Hamilton [9]. Unlike Smith’s [8] specimens using intermittent welding, the

webs were continuously welded to the flanges from one side. It was found that the failure of all

specimens was initiated by local buckling of one of the corrugation folds. Another conclusion was

that dense corrugation profiles are prone to fail in global shear buckling. The test results done by

Smith [8] and Hamilton [9] were verified by Elgaaly et al. [10] using nonlinear FEM and it was

found that the results of the finite element analysis were very close to the test results.

In [11], a geometrical parametric study and comparison between the numerical results with existing

empirical and analytical formulae were done by Luo and Edlund using non-linear finite element

analysis. They have found that the ultimate shear capacity increases proportionally with the girder


[…]


CMT-2.0-2.5-7 1.93 2.50 49.63 49.88 Near weld fracture
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Figure B.14: Load-displacement curves of series CMT-0.8

Figure B.15: Load-displacement curves of series CMT-1.0
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Figure B.16: Load-displacement curves of series CMT-1.2

Figure B.17: Load-displacement curves of series CMT-1.5
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Figure B.18: Load-displacement curves of series CMT-2.0

Figure B.19: CMT-0.8-1.0 specimens before and after testing
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Figure B.20: Failure modes of CMT-0.8-1.0 specimens

Figure B.21: CMT-1.0-1.5 specimens before and after testing
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Figure B.22: Failure modes of CMT-1.0-1.5 specimens

Figure B.23: CMT-1.2-2.0 specimens before and after testing
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Figure B.24: Failure modes of CMT-1.0-2.0 specimens

Figure B.25: CMT-1.5-2.0 specimens before and after testing
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Figure B.26: Failure modes of CMT-1.5-2.0 specimens

Figure B.27: CMT-2.0-2.0 specimens before and after testing

Figure B.28: Failure mode of CMT-2.0-2.0 specimens
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E. APPENDIX E: DATA FOR LOAD-DISPLACEMENT

CURVES OBTAINED BY ABAQUS/CAE v.6.14

Table E.1: Data for spot-welding beams obtained from ABAQUS

CWB SW-1 CWB SW-2 CWB SW-0.8 CWB SW-1.2

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

0 0 0 0 0 0 0 0

4.33E-02 2.30 4.36E-02 2.58 4.12E-02 2.25 4.26E-02 2.80

4.29E-01 9.92 4.31E-01 9.89 4.13E-01 8.10 4.09E-01 11.37

1.42 25.59 1.43 25.80 1.37 20.23 1.35 30.15

3.20 52.99 3.22 53.85 3.10 41.04 3.05 62.66

5.85 90.87 5.88 92.77 5.63 68.78 5.55 108.88

9.30 138.19 9.37 141.43 9.00 102.07 8.78 166.78

13.58 187.79 13.69 191.15 13.10 133.48 12.69 225.40

18.51 223.92 18.76 232.07 17.65 159.28 17.02 270.97

24.03 244.75 24.36 250.93 22.71 166.89 21.58 300.16

30.33 244.00 30.68 246.71 28.44 165.69 26.15 314.70

36.39 246.99 36.87 251.01 34.79 171.73 31.41 302.99

42.64 249.53 43.17 265.40 40.90 183.64 37.54 294.37

48.71 256.01 49.46 265.71 47.00 184.61 43.11 293.61

55.01 256.30 55.30 248.80 53.37 188.40 48.22 290.35

60.74 248.05 60.40 247.12 59.96 191.85 52.94 285.45

66.13 243.77 64.40 243.49 66.19 186.78 57.16 269.64

69.96 243.29 66.88 226.94 71.96 193.72 58.73 232.08

72.71 234.79 66.67 193.40 76.93 192.85 56.70 149.73

73.46 214.21 64.02 147.63

72.28 177.96

68.96 135.16
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Table E.2: Data for CMT-welding beams obtained from ABAQUS

CWB CMT-1 CWB CMT-2 CWB CMT-3 CWB CMT-0.8 CWB CMT-1.2

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

Displacement

(mm)

Force

(kN)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.20E-02 6.98 6.20E-02 5.92 6.20E-02 6.35 6.20E-02 5.39 6.20E-02 7.12

5.63E-01 43.41 5.63E-01 36.34 5.63E-01 38.32 5.63E-01 33.49 5.63E-01 43.64

2.02 113.58 2.02 92.34 2.02 99.66 2.02 81.68 2.02 114.04

4.14 227.00 4.14 167.15 4.14 195.99 4.14 152.79 4.14 227.22

7.19 325.38 7.20 201.13 7.19 235.11 7.20 179.50 7.19 328.19

10.47 386.34 10.48 225.96 10.47 273.18 10.47 202.25 10.47 386.59

15.04 413.55 15.05 250.29 15.04 290.87 15.04 224.36 15.04 414.30

20.22 423.97 20.24 263.15 20.23 301.42 20.23 241.03 20.22 426.65

25.51 404.41 25.51 259.49 25.50 293.95 25.48 239.14 25.50 408.15

31.31 381.72 31.31 243.54 31.30 277.52 31.26 226.07 31.30 387.99

38.37 365.39 38.36 243.15 38.35 275.44 38.30 227.83 38.36 376.82

45.01 353.89 44.99 246.67 44.98 273.91 44.91 240.35 44.99 378.55

52.40 330.25 52.38 231.20 52.37 255.22 52.28 224.42 52.38 368.05

59.58 317.28 59.56 223.97 59.55 250.08 59.44 221.82 59.57 364.21

65.85 307.45 65.84 236.23 65.84 258.15 65.70 222.40 65.85 372.75

71.26 300.56 71.27 222.89 71.25 253.23 71.10 214.88 71.26 353.04

75.47 290.10 75.46 215.52 75.43 242.23 75.28 213.59 75.47 346.22

78.09 270.60 78.07 197.41 78.02 221.28 77.87 192.60 78.08 320.61

78.05 258.26 78.03 190.99 77.96 217.50 77.81 187.96 78.05 318.22

74.36 234.53 74.33 164.58 74.25 194.59 74.11 167.74 74.35 291.45

71.26 201.67 71.22 130.20 71.13 154.90 70.99 134.93 71.25 248.33