## Reviewer's form for thesis evaluation

### 1. Identification of the student

Student: Nguyen Thai HOANG
Thesis: EXPERIMENTAL INVESTIGATIONS ON WELDED BUILT-UP COLD-FORMED STEEL BEAMS
Institution: Politehnica University of Timisoara
Academic year: 2012/2014

### 2. Identification of the reviewer

Name: Prof. Florea Dinu
Institution: Politehnica University of Timisoara
Position: Professor

### 3. Fulfillment of thesis goals

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input checked="" type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments:
The candidate fulfilled the primary goals of the thesis, i.e. state of art in the field of beams made from corrugated sheeting, and application of spot and cold metal transfer welding to such types of members. Experimental testing and numerical model calibrations were also performed to validate the technology.

### 4. Academic/scientific/technical quality

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input checked="" type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments:
The scientific level of the work is beyond average. The candidate demonstrated good skills in literature review and numerical modeling of complex steel members.

**5. Formal arrangement of the thesis and level of language**

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

The written thesis (the content, the style, the language) are appropriate for a MSc candidate. The oral presentation was clear and well organized.

**6. Further comments**

None

**7. Grade:** B

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Timisoara

12 Feb 2018

The Reviewer

Signature